Öz
Me’mûnîler Devleti, 386-408/996-1017 yılları arasında Hârezm bölgesine ve Kuzey Horasan’daki Ferâve-
Nesâ havalisine hâkim olmuştur. Me’mûnî Hârezmşâhlar ve üst rütbeli devlet adamları bilimi, felsefeyi ve
edebiyatı yüksek düzeyde himaye ederek Hârezm’i bilgin, şair ve edipler için bir tür cazibe merkezi haline
getirmişlerdir. Onların Hârezm’de şekillendirdikleri ilmî ve edebî muhit çağımızdaki tarih araştırmacıları
tarafından “Hârezm Me’mûn Akademisi” adıyla anılmaktadır. Söz konusu gelişmede 399-407/1008-1017
seneleri arasında egemen olan Hârezmşâh II. Me’mûn önemli bir rol oynamıştır. Bu çalışmada Hârezmşâh II.
Me’mûn’un ilmî, edebî ve entelektüel çevresi konu edilmektedir. Bilimsel araştırmalara, Arapça şiirlere ve
edebî eserlere ziyadesiyle meraklı olduğu anlaşılan Hârezmşâh II.

Muhammed es-Sehlî, Me’mûnî sarayının edebî–

entelektüel muhitinde lider bir figürdür. Hârezm’in yerlisi ve saygın şahıslarından biri
olarak tanımlanır. Zengin, soylu ve kültürlü bir ailede yetişmiştir.4 Gençliğinde Suriye’ye
kadar seyahat ederek Mağribîler5 ailesine bağlanmıştır. 366/976 yılı civarında
Hamdânîler tarafından idare edilen Halep’te Vezir Ebî’l-Kâsım el-Hüseyin b. Alî el-
Mağribî’nin (ö. 354/965’ten sonra) yeğeninin terbiyesiyle meşgul bulunduğu
kaydedilmektedir.6 386-396/996-10057 yılları arasında, tam olarak belirlenemeyen bir
tarihte memleketi Hârezm’e geri dönmüştür. Merhum babasının yerine Me’mûnîler
Devleti’nin veziri tayin edilmiştir. Hârezmşâh II. Me’mûn’un gazabından çekindiği için
404/1013 yılında görevinden istifa ettiği belirtilmektedir. Hükümdar ile veziri
arasındaki ihtilafın ne olduğundan bahsedilmemiştir. Ancak Sehlî’nin istifasını takiben
firari gibi kaçarcasına Hârezm’i terk ettiği ve servetini yanına alamadığı için bazı maddi
sıkıntılara katlanmak zorunda kaldığı vurgulanmaktadır.8 Öyle anlaşılıyor ki Hârezmşâh
II.

Hârezmşâh da benzer şekilde bilge tabiatlı ve fâzıl dostu idi. Onların
bilge ve faziletli olmalarından dolayı Ebû Alî Sînâ, Ebû Sehl Mesîhî, Ebû’l-

4 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî, Mu‘cemü’l-üdebâ’ (İrşâdü’l-erîb
ilâ ma‘rifeti’l-edîb), thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dârü’l-Ġarbi’l-İslâmî, 1414/1993), 2/504.

5 Mağribî ailesi ve Ebî’l-Kâsım el-Hüseyin b. Alî el-Mağribî hakkında detaylı bilgi edinmek için bk. Cengiz
Tomar, “Mağribîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 17/322-323.

6 Ebü’l-Kâsım Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed b. Hibetillâh b. Muhammed el-Ukaylî el-Halebî (İbnü’l-Adîm),
Buġyetü’t-taleb fî târîhi Haleb, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dârü’l-Fikr, ts.), 3/1107.

7 İbn Sînâ, 393-395/1003-1005 yılları arasında Buhara’dan Hârezm’e gitmiştir. Bk. Ömer Mahir Alper, “İbn
Sînâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/320. Bu yıllarda
Me’mûnîlerin vezirinin Sehlî olduğu belirtilmektedir. Bk. Ebü’l-Hasen Zahîrüddîn Alî b. Zeyd b.
Muhammed el-Beyhakî, Tetimmetu Sıvâni’l-hikme, thk. Refîkü’l-‘Acem (Beyrut: Dârü’l-Fikri’l-Lübnânî,
1994), 63. O halde Sehlî’nin vezarete tayini 396/1005 yılından öncedir fakat bu tarih Me’mûnîler
Devleti’nin kurulduğu 386/996 yılından önce olamaz.

8 Yâkût Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ’, 2/504-505.

2. Hârezmşâh II. Me’mûn’un Büyükelçisi Hâmidî
Ebû Abdullâh Muhammed b. Hâmid el-Hâmidî, Hârezmşâh II. Me’mûn’un

sarayında öne çıkan lider bir figürdür. Hârezmli olup gençliğinde ünlü şair Şebîbî’nin18
(ö. 373/984’ten sonra) gözetimi altında yetişmiştir. Akabinde Sâmânî devlet
adamlarından Hüsâmü’d-devle Ebî’l-Abbâs Tâş el-Hâcib19 (ö. 377/987) ile birlikte
çalışarak Dîvânu Resâ‘il’in yöneticiliğinde bulunmuştur. Bilinmeyen bir yılda istifasını
takiben Büveyhî veziri es-Sâhib İsmâ‘îl b. Abbâd et-Tâlekânî’nin20 (ö. 385/995) hizmetine
girmiş ve İran’ın Kum şehrindeki Berîd Teşkilatında idareci olarak çalışmıştır. es-Sâhib
İsmâ‘îl b. Abbâd’ın ölümünden sonra Hârezm’e dönmeyi düşünmüş ve Horasan’ın
kuzeyinde, Me’mûnîlerin kontrolü altında bulunan Ferâve şehrine gelmiştir.
Muhtemelen Hârezmşâh I. Me’mûn’un çağrısı üzerine Ferâve’den Hârezm’e gidip
Me’mûnîlerin hizmetine girmiştir.21

Hârezm’e geldikten sonra hariciyede görevlendirilen Hâmidî, bazı önemli
elçiliklerde görev almıştır. Belh’te bulunan Gazneli Sultan Mahmûd’u muhtemelen
388/998 senesinde ve tahta cülûsunu tebrik etmek amacıyla22 ziyaret etmiştir. Kayda

17 Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Se‘âlibî, Yetîmetü’d-dehr fî mehâsini ehli’l-‘asr, thk.
Müfîd Muhammed Kumeyha (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1403/1983), 4/291; Yâkût Hamevî,
Mu‘cemü’l-üdebâ’, 2/503-505. ; İbnü’l-Adîm, Buġyetü’t-taleb, 3/1108.

18 Ebû Sa‘îd Ahmed b. Şebîb eş-Şebîbî, Hârezmli bir şair ve edip olup Sâmânî ve Büveyhî devletlerinde
eşzamanlı olarak yüksek rütbeli görevlerde bulunmuştur.

İlyas
Çelebi, “Sâhib b. Abbâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008), 35/512-
515.

21 Ebü’l-Hasen Cemâlüddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî el-Kıftî (İbnü’l-Kıftî), el-
Muhammedûn mine’ş-şu‘arâ’ ve eş‘âruhüm, haz. Hasan Ma’merî (Beyrut: Dârü’l-Yemâme, 1390/1970), 231-
232. es-Sâhib İsmâ'îl b. Abbâd 385/995 yılında öldüğüne göre Hâmidî'yi Hârezm'e davet eden
hükümdar 386-387/996-997 yılları arasında iktidarda bulunan Hârezmşâh I. Me'mûn olmalıdır.

22 Çünkü Hâmidî mezkûr ziyareti esnasında Gazneli kâtip ve şair Ebû’l-Feth el-Büstî (ö. 400/1010) ile
görüşmüş ve onun bazı şiirlerine konu olmuştur. Bk. Se‘âlibî, Yetîmetü’d-dehr, 4/284-286; İbnü’l-Kıftî,
Muhammedûn, 231-233. Ebû’l-Feth el-Büstî, Gazneli Mahmûd’un saltanatının ilk yıllarında Belh’ten
ayrılarak Semerkant’a göç etmiştir. Bk.

geçirilmiş bir diğer elçiliği ise Cürcân’da Ziyârî emîri Kâbûs b. Veşmgîr23 (ö. 403/1012)
ziyaretidir. Müzakereleri devam ederken Hâmidî’nin belagati, edebi ve azminden
etkilenen ve ona hayran kalan Emîr Kâbûs b. Veşmgîr’in onu kendi hizmetine celp
etmek maksadıyla cömertçe tekliflerde bulunduğu, hatta baskı ve hilelere de müracaat
etmekten geri durmadığı kaydedilmektedir. Hâmidî’nin her şeye rağmen Hârezmşâh II.
Me’mûn’a ihanet etmediği ve hainlik temalı bir şiir okumak suretiyle Emîr Kâbûs’u
ısrarından vazgeçirdiği belirtilmektedir.24 Hârezmşâh II. Me’mûn ise sadakatini
ödüllendirmek için Hâmidî’yi şahsi kütüphanesinin yöneticisi ve danışmanı tayin
etmiştir.25 Vezir Sehlî’nin 404/1013 yılında istifası üzerine Hâmidî’ye vezirlik görevi
verildiği düşünülmektedir.26 Ancak vezareti 405/1014 yılında vefatı27 hasebiyle kısa
sürmüştür.

Hâmidî, yakın dostu ve talebesi Se‘âlibî’yi Hârezm’de himaye etmiş ve Arap
edebiyatı sahasında desteklemiştir. Hâmidî’ye olan hayranlığını gizlemeyen Se‘âlibî’nin
Yetîmetü’d-dehr başlıklı kitabında aktardığı şiirlerin bir kısmını Hâmidî’den öğrendiği
anlaşılmaktadır.28 Se‘âlibî Ahsenü mâ semi‘tü (mine’ş-şi‘r ve’n-nesr) isimli eserini Hâmidî’ye
ithafen yazmıştır.29 Hârezmşâh II.

Nitekim Ebû Abdullâh el-Hamdûnî isimli
bir tarihi şahsiyete kaynaklarda rastlanmamaktadır fakat Ebû Abdullâh el-Hâmidî’nin tarihi hakikati ve
Hârezmşâh’ın elçisi olduğu tartışmasızdır. Detaylı incelemesi için bk. Bilal Orfali, “The Works of Abū
Manṣūr al-Tha‘ālibī (350-429/961-1039)”, Journal of Arabic Literature 40/3 (2009), 298-299. Bu ithafa
dayanılarak Sehlî’nin 404/1013 yılında istifasından sonra vezarete Hâmidî’nin tayin edildiği
düşünülebilir.

27 Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, el-A‘lâm
(Beyrut: Dârü’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 2002), 6/77.

28 Se‘âlibî, Yetîmetü’d-dehr, 2/143; 3/228, 383; 4/277; 5/37, 54, 87.

Me’mûnî hükümetinde yer alan edebî
niteliklere sahip devlet adamlarının Sehlî ve Hâmidî’den ibaret olmadığı belirtilmelidir.

3. Hârezmşâh II. Me’mûn’un Başdanışmanı Bîrûnî
Ebû’r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî, Hârezmşâh II. Me’mûn’un

çevresinde yer alan en önemli isimlerden biridir. Hârezm’in yerlisi olup 362/973
senesinde doğmuştur. Me’mûnîlerden önce Hârezm’de hükmeden Afrîğ Hanedanı35
tarafından himaye edilmiş ve yetiştirilmiştir. Me’mûnîler Devleti’nin kurucusu
Hârezmşâh I. Me’mûn’un 386/996 yılında Afrîğî iktidarını devirmesi üzerine
Hârezm’den ayrılmıştır. Bir süre Horasan–Mâverâünnehir şehirlerinde dolaştıktan
sonra tam olarak belirlenemeyen bir tarihte Hârezm’e gelmiştir.36

Başlangıçta Me’mûnîlere karşı tepkili olan Bîrûnî memleketine geri döndükten
sonra Hârezmşâh II. Me’mûn ile iyi ilişkiler kurmuştur. Öyle ki 407/1017’de vefat eden
Hârezmşâh II. Me’mûn’a yedi yıl başdanışman olarak hizmet ettiğini belirtmektedir. Şu
halde Bîrûnî’nin müşavirlik görevi 400/1010 yılında başlamış olmalıdır. Hârezmşâh II.
Me’mûn’un maiyetine katılmış, samimi dostu olmuş, en yakın mesai arkadaşlarından
biri haline gelmiş ve devletin dış politikasının belirlenmesinde önemli rol oynamıştır.37
Bîrûnî’nin kaydettiği bazı hatıralar ve değerlendirmeler Hârezmşâh II.

ma‘ruftur. Süryani kökenli ve Hıristiyanlık inancına mensup olup 300/913 senesi
civarında doğmuştur. Ömrünün çoğunu Bağdat’ta geçirmiştir.70 Hârezmşâh I.
Me’mûn’un daveti üzerine 387/997 yılında ya da daha önce Hârezm’e gelmiştir.71 Çünkü
mezkûr tarih Hârezmşâh I. Me’mûn’un vefat yılıdır.72 İbnü’l-Hammâr’ın Hârezm’e
yerleştiği sırada 80 yaşını aşmış bir ihtiyar olduğu anlaşılmaktadır.

İbnü’l-Hammâr’ın günümüze intikal edebilen ya da edemeyen birçok eseri telif
ettiği bilinmektedir.

Me’mûn devrinde Hârezm’de çalıştıkları belirlenen ve
onun himayesinde oldukları anlaşılan âlim, bilgin ve edipler de mevcuttur. Onların
arasından İbn Sînâ, İbn Irâk, Hubûbî ve Kâsî önde gelen meşhur isimler olarak
zikredilebilirler.

Ebû Alî el-Hüseyin b. Abdullâh b. Alî b. Sînâ, dönemin en büyük bilginlerinden
biridir. 370/980 yılında Buhara’da doğmuştur. Eğitim sürecini takiben Sâmânî Emîri Nûh
b. Mansûr tarafından himaye edilmiştir. Sâmânîlerin 395/1005 yılında tarih sahnesinden
çekilmesiyle Vezir Sehlî ile irtibat kurmuş ve Hârezmşâh II. Me’mûn’un selefi
Hârezmşâh Alî döneminde (387-399/997-1008) kesin olarak belirlenemeyen bir tarihte
Hârezm’e gelmiştir. Hârezm’de fakih olarak istihdam edildiği ve maaşa bağlandığı
anlaşılan İbn Sînâ, hamisi Vezir Sehlî’den gelen talepler üzerine en az dört kitap kaleme
almıştır. Otobiyografisinde de belirttiği üzere mücbir bir sebepten ötürü Ziyârî emîri
Kâbûs b. Veşmgîr’e bağlanmak niyetiyle Hârezm’den ayrılmış ve Nesâ, Bâverd, Tûs,
Semenkân ve Câcerm’e uğradıktan sonra Cürcân’a ulaşmıştır. Fakat seyahati sırasında
Emîr Kâbûs’un tahttan indirilerek katledilmesinden dolayı emeline kavuşamamıştır.82

Ziyârî emîri Kâbûs b. Veşmgîr, 402/1011-1012 yılında tahttan indirilmiş ve
403/1012 senesinde katledilmiştir.83 İbn Sînâ’nın Emîr Kâbûs’a bağlanmaya
niyetlenmesi, İbn Sînâ’nın Hârezm’den ayrıldığı sırada Emîr Kâbûs’un tahtında
bulunduğunu gösterir. İbn Sînâ, Cürcân şehrine geldiğinde Emîr Kâbûs’un hapiste
öldürüldüğünü öğrenmiştir. Hârezm’den çıkması ile Cürcân’a varması arasında uğradığı
duraklar da dikkate alınarak İbn Sînâ’nın Hârezm’den 401-402/1011-1012 yılı
dolaylarında ayrıldığı anlaşılmaktadır. O halde İbn Sînâ, Hârezmşâh II. Me’mûn
iktidarının ilk yıllarında Hârezm’den uzaklaşmıştır. İbn Sînâ, Hârezm’den ayrılma
gerekçesini açıklamamış ve yalnız ayrılmak zorunda kaldığını belirtmiştir. Öyle
anlaşılıyor ki İbn Sînâ, Hârezmşâh Alî’den sonra tahta geçen Hârezmşâh II. Me’mûn’dan
beklediği alakayı ve desteği görememiştir. Nitekim onun Hârezm’de bulunurken kaleme
aldığı tüm eserlerini Vezir Sehlî’ye ithaf etmesi ve Hârezmşâh II. Me’mûn için herhangi
bir çalışma hazırlamamış olması da bu düşünceyi desteklemektedir. Yine de İbn Sînâ,
399-401/1008-1011 arasındaki birkaç senesini Hârezmşâh II. Me’mûn döneminde
Hârezm’de geçirmiştir.

82 Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Sînâ (İbn Sînâ) – Ebû Ubeyd Abdülvahid b. Muhammed el-Cûzcânî,
Sergüzeşt-i İbn Sînâ, frs. çev. Sa‘îd Nefîsî (Tahran: Encümen-i Dûstdârân-i Kitâb, 1331), 1-6.

83 Güner, “Kâbûs b.